hoc, quod omni in actu suum: sed ponitur posse in visionem beatam absque omni forma informanti ac hoc solo, quod essentia Dei est sibi presentis, quasi per modum formae: ergo multo magis voluntas potest in omnem actum suum sine forma informanti per hoc, quod Spiritus sanctus sibi quasi forma adhaerendum.

Contra istam conclusionem, sive sit secundum intentionem Magistris, sive non, arguitur duabus viis. Prima accipitur ex iustificatione peccatoris, sive ex acceptatione divina, & hoc absque actu elicitio. Secunda ex ratione actus meritorii. (a) Ex prima via arguitur sic. Peccator ante penitentiam est iniustus, post penitentiam est iustus, sicut scriptura communiter vocat peccatorem iniustum, & liberatum a peccato iustum. Ex hoc arguitur, Injustitia cum sit formaliter privatio, non potest auferri ab aliquo, nisi illi detur habitus oppositus; quia privata privationem est habitum ponere, quia sunt immediate opposita circa eorum naturam 10. *Metaphys.* (b) anima est apta nata recipere iustitiam: ergo ille iustificatus, qui factus est de iniusto iustus, recipit habitum oppositum illi privationi; si enim nihil inest illi formaliter nunc quam prius, non magis careret privatione nunc, quam prius caruit. Praeterea. Peccator ante penitentiam est indignus vita aeterna: post penitentiam est dignus: non est autem dignus, nisi per aliquid formaliter sibi inhaerens, cui secundum regulam divinae iustitiae iudicatur vita aeterna reddenda, & illi tale prius habuit; igitur aliquid positivum est formaliter in isto, per quod est dignus vita aeterna. Praeterea. Deus non accipit peccatorem ad vitam aeternam, iustum tamen accipit. *Quare?* quid est accipere ad vitam aeternam? Hoc non est velle voluntati beneficii beneficiare pro tunc, quia tunc beneficiare statim; ergo hoc est velle istam secundum dispositionem, secundum quam nunc habet, esse dignum tali praemio, quem prius non voluit esse dignum, ista diversitas non potest poni (ut videtur) in voluntate divina, quia nihil est, nisi novum, quia immutabilis; non igitur hoc erit nisi propter diversitatem a parte illius, quia illo eodem modo, se habere voluntas divina eodem modo vult ipsum se habere.

Confirmatur ista ratio, quia volitio divina, quae est omnino unus actus in se, non habet rationem oppositorum actuum, sive distinctorum absque omni distinctione objectorum; hoc enim velle divinum non est velle quoddam beneficii, vel nolle, nisi illa objecta distinguantur, alioquin contradictoria erunt vera absque omni distinctione causatae ista veritate: ergo cum Deus velit iustum iustificatum ad aliquid, ad eum non vult peccatorem: propter quam diversitatem dicitur diligere iustos, & odire peccatores in scriptura, sequitur quod ista distinctio seu huius rationem ex parte volitionis divinae, necessario requirit distinctionem actualem ex parte ipsorum objectorum: aliter igitur se habet iste in se, quando dicitur dilectus a Deo, vel acceptus ad vitam aeternam, aliter quando oditus, Ultimo, (c) secundum istam

istam viam arguitur sic, quia si nihil aliud est in anima illius post penitentiam, quam ante, non videtur, quod aliquo alio modo se habeat ad Deum, nec Deus ad ipsum: quia non videtur tibi esse alienatus propter mutationem aliquam ex parte Dei factam: ergo si concedatur, sicut videtur necessarium, quod aliquo modo aliter se habet ad Deum, & e converso, hoc est propter mutationem ipsius, & ita aliquid inest sibi formaliter de novo, non autem innotet ei de novo idem, & ipse, quia manent ista in peccatore: ergo charitas. Posset etiam argui secundum istam viam, quia Deus offensam peccatori prius, postea penitenti remittit offensam, hoc non est per mutationem aliquam voluntatis divinae, sicut in me potest esse, quando remitto offensam: (a) igitur hoc est propter hoc, quod ille, cui remittitur offensam, aliter se habet in se. Sed istud argumentum non concludit, sicut patet in 4. dicitur, 6. ubi dicitur, quod prius natura Deus remittit offensam peccatori, quam det ei gratiam. Unde argumenta, si qua valent secundum istam viam, accipiendi sunt ex iusta acceptatione passiva, & ordine, sive dignitate ad vitam aeternam, quae conveniunt iustificato, & non peccatori, sicut argutum est prius: non autem ex sola remissione offensae, quod secundum se est minus, quam iustum tamen. Ex secunda via arguitur sic: nihil dicitur formaliter agere aliqua actione, nisi principium illius actionis sit forma agentis. Hoc accipitur ex 2. *de Anima*, (b) ubi ex hoc, quod anima est, quia vivimus, & sentimus, concluditur, quod anima est actus, & forma sit agentis: igitur cum operatio meritoria sit voluntatis, vel hominis per voluntatem operantis, sequitur, quod illud, quo meritorie agit, sit forma eius: hoc autem quo meritorie agit, non potest esse pura natura, quia tunc ex se formaliter naturaliter possit meritorie agere; quod videtur error Pelagii: igitur requiritur aliquid supernaturaliter, non idem, vel spes; praeterea, quia manent in peccatore: ergo charitas. Praeterea. Nulla actio est in potestate agentis, nisi ipsam habeat formam, secundum quam possit agere, si enim per aliquid tantum extrinsecum consistens sibi, quod non est in potestate eius, possit agere, talis actio non est in potestate eius, sicut nec consistens illius extrinseci est in potestate eius: sed Spiritus sanctus non consistit extrinseci voluntati non est in potestate eius, sicut nec consistens illius extrinseci est in potestate eius inferioris: igitur si ex sola tali consistens extrinseci est in potestate eius, sequitur, quod actus sufficienter possit extrinseci est in potestate eius, quod videtur inconveniens. Praeterea. Si Spiritus sanctus movet specialiter voluntatem in actionem meritoriam, sequitur, quod illa motio est creatio aliquid in ipsa voluntate, & respectu illius voluntas non habet illam quae causatur, sed tantum receptionem passivam: igitur vel illud est actus diligendi, & ita sequitur, quod actus diligendi nullo modo est a voluntate, vel illud est aliquid naturaliter praecedens actum diligendi: & illud voco ha-

a Reg. 12. v. 18. b Text. 5. v. 24. c Scot. 4. d. 16. q. 2.

a D. 116. q. 2.

b Text. 5. v. 24.

habitus, quia perfectio prior actu, quæ accipitur in potentia habi-
tuali, videtur esse habitus. Præterea quarto. Non minor identitas
est Patris ad Filium, quam possit esse quæcumque unio Spiritus sancti
ad voluntatem, quia in eadem natura: sed propter illam identitatem,
non dicitur Pater operari aliquid Filio, sicut patet secundum August.
7. de Trinitate cap. 1. (a) Quod Pater non agit scientia genitæ:
ergo nec multo magis voluntas dicitur aliquid operari propter unio-
nem Spiritus Sancti cooperantis ad ipsam.

Ad solutionem hujus questionis tria sunt videnda. Primo, si de-
beat poni aliquis habitus supernaturalis gratificans naturam beatifica-
bilem. Secundo, si simpliciter sit necessarius talium habituum poni ad
hoc, quod talis natura beatificetur. Tertio, quid circa hoc sentiat
Magister. Quantum ad primum articulum potest dici, quod ex nullo
actu, quem experitur, nec ex substantia actus, nec ex intentione
actus, nec ex delectatione, sive facilitatione in operando, neque ex
bonitate, sive rectitudine morali actus, possumus concludere aliquem
talem habitum supernaturalem inesse, quia quæcumque istorum dato,
possit aliquis habens charitatem cognoscere extrinsecus se esse in
charitate, ex hoc scilicet, quod actum illum sibi experiretur inesse,
vel actum sic intensam sibi inesse, vel sic delectabiliter, vel faciliter
in esse, vel recte rationi consonum esse. Ratio autem quare non po-
test concludi ex actu, vel aliqua conditione ipsius actus talem habitum
in esse est, quia vel actus potest esse sola potentia habere omnia prædi-
cta concurrenter ratione recta, sicut tenendo quartam viam in præce-
denti solutione positam, vel si concurreret habitus aliquis propter
aliquam conditionem prædictarum, possit iste esse aliquis habitus ac-
quisitus: possit enim amicitia ac iustitia tantam intentionem actui dare,
sicut causa secunda cum potentia; possit etiam tantam facilitatem,
& delectationem tribuere; possit etiam habitus ita consonus esse
rationi rectæ, quod actus elicitus nullam conditionem evideret appa-
rentem haberet, ex qua necessario concluderetur ipsam elicere secun-
dum habitum supernaturalem. Quod si dicas, subito mutatur volun-
tas, ut intense, & faciliter, & delectabiliter operetur, & hoc modo
consono supernaturali rationi, hoc est ad dictamen fidei, & non po-
test ita subito acquirere habitum amicitie ordinatæ consonum fidei:
igitur habet habitum aliquem non acquisitum, quo ad subito agen-
dum inclinatur. Respondeo, voluntas potest facis subito movere quan-
tum ad actus naturales, qui subsunt totaliter potestati ejus, quia sicut
dicit Augustinus 1. Retractionum cap. 2. Nihil tam est in potestate
voluntatis, quam ipsa voluntas: igitur ex tali sublatione non po-
test concludi propositum. Dico igitur, (b) quod ultra omnes condi-
tiones prædictas, videlicet ultra intentionem actus, delectationem, fa-
cilitationem in agendo, rectitudinem sive bonitatem, & conformita-
tem rationi rectæ, sive rectæ secundum dictamen prudentiæ, sive se-
cun-

eundam dictamen fidei. Ultra inquam hæc omnia creditur esse una
conditio in actu, videlicet, quod est acceptabilis Deo, non quadam
communii acceptatione solummodo, quatenus acceptat omnem crea-
turam, vel quo etiam modo vult actum substratum peccato, alioquin
non esset ab ipso: sed ex acceptatione speciali, quæ est in voluntate
divina ordinatio hujus actus ad vitam æternam, tanquam meriti condi-
gigni ad præmium: hoc modo credimus etiam naturam nostram beati-
ficabilem iustam esse habitualiter acceptam, hoc est quando non
actualiter operatur: adhuc tamen voluntas divina eam ordinat ad vi-
tam æternam, tanquam dignam tanto bono secundum dispositionem,
quam habet habitualiter in se: propter hæc acceptationem naturæ
beatificabilis habituales, etiam quando non operatur, & propter ac-
ceptationem actualis actus eliciti a tali natura, oportet ponere unum
habitum supernaturalem; quo habens formaliter acceptetur a Deo,
& quo actus elicitus ejus acceptetur tanquam meritorius: sic enim
non videtur acceptari natura, vel actus sine aliquo habitu informati-
te; quia sicut arguitur est, non videtur Deus aliam volitionem
secundum rationem habere de objecto nullo modo perfectificato; nec
etiam actus, ut acceptabilis Deo, videretur esse in potestate agentis,
nisi illud, quo formaliter ageret sic, esset forma ejus. Sed dubium est
qualiter habitus iste sit ratio acceptandi naturam, & actum. Ratio enim
acceptandi naturam videtur esse sicut quidam decor naturæ compla-
cens voluntati divinæ; ita quod sive ponatur habitus iste actus, sive
non actus, ex hoc solo, quod est talis forma decorans, & ornans
animam, potest esse ratio acceptandi naturam, sed ad actus accepta-
tionem plus requiritur, quam quod agens habeat hunc decorum spiri-
tualium, alioquin habitus talis habitum non possit habere ad in-
ferentem aliquid, nec peccare venialiter: quod est inconsonum.
Consequenter patet, quia neutrum istorum tollit illum decorum ope-
rantis, & ita utrumque esset acceptum, si actus acceptaretur ex solo
decore operantis.

Oportet igitur dicere, quod iste habitus præter hoc, quod est de-
cor spiritualis, etiam est inclinans ad determinatum actus, & hoc sive
non active secundum quartam viam positam in solutione præcedentis
questionis, sive quod magis videtur, active secundum tertiam viam.
Quod probatur primo, quia alioquin videretur, quod sine isto possit
haberi actus intensissimus diligendi Deum, & hoc tam in via, quam
in patria, & ita beatitudo, quia in illo instanti naturæ, in quo elicitor
actus a principio activo, si sola voluntas esset principium actuum,
ipsa esset principium inquantum actuum æque perfectum sine isto ha-
bitu, sicut cum isto, & ipsa potentia possit æquali conatu agere, ut
patet: Secundo probatur idem, quia alioquin non videretur verum esse
quod dicit Augustinus de libero arb. Quod gratia se habet ad li-
berum arbitrium, sicut fessor ad equum: quia fessor active regit, &
mover equum, qualiter vult. Nec etiam illud, quod dicit in Epist. ad
Sixtum: Voluntas (inquit) concomitante, non præcunte, pedissequa

a De hoc infra d. 27. § 2. dist. 1. quodlibet.

b Vide d. 37. secundum, & alibi.

non dominas; non autem esset voluntas pedissequi gratiæ, si ipsa gratia nullam casualitatem haberet.

Sed tunc est ulterius dubium de isto habitu comparato ad potentiam operantem: quæ videlicet istarum debet dici prima causa, & quæ secunda; videtur enim ex dictis, quod gratia est causa prima. Sed oppositum ostenditur primo, quia potentia utitur habitu, & non e converso. Secundo, quia actio non est libera, si gratia esset prima causa: voluntas enim naturaliter moveretur, quia gratia naturaliter moveret, & sicut voluntas non libere moveretur, ita nec liberè ageret, cum non ageret, nisi quia mota. Tertio, quia ut videtur voluntas semel habens gratiam nunquam perit periculis, quia causa secunda semper sequitur motionem causæ primæ: nec potest moveri ad oppositum illius, ad quod prima causa movet. Quarto, voluntas est illimitata ad actus, quam ipse habitus: illimitatio autem ad plures effectus videtur competere causæ superiori. Hic potest dici, quod in actu meritorio, de quo est sermo, duo considerate oportet, videlicet illud, quod præcedit rationem meritorii, & in hoc gradu includitur, & in seipso actus, & substantia actus, & rectitudo moralis. Ultra hoc consideret, & ipsam rationem meritorii, quod est sic esse acceptam a divina voluntate in ordine ad præmium, vel acceptabile esse, sive dignum acceptari.

Positur quod ad actum meritorium non sufficit voluntas cum charitate; (a) sed requiritur influentia specialis, non solum permanentis, sed moventis, sicut instrumentum habet ab agere principali extra formam. Prima ratio est, quia forma naturalis datur alicui, ut agat, quia talis actio est sibi proportionata, igitur non datur nobis, ut agamus, sed ut agamus. Rom. 8. Quaecumque spiritus Dei aguntur. Et hoc, quia talis actio est improporionata. Confirmatur Joana 4. Fiet in eo solum, & non fiet. Exemplum, gratia est ut pendat, non ut aris. Pontus non est principium operativum. Igitur est ut figura spherica data massa plumbea. Exemplum aliud, gratia comparatur ut actio generativa matris, hanc habet mater, quia animam humanam habet, sed diminuatam: & non potentem in actum nisi moveretur a vi activa patris. Secunda ratio, gratia nec non sanat perfectè naturam, accipitur ab Augustino de natura, & gratia, ubi dicit generaliter, sicut oculus sanus non potest videre sine lumine, sic nec etiam ista anima vivere recte sine luce spirituali. Confirmatur Roman. 7. de lege carnis. Similiter quid orems vero scimus, spiritus postulat. Tertia ratio, actus consideratur tripliciter. Primo, ut est a libero arbitrio. Secundo, ut est ab ipso gratia informato. Tertio, ultra hoc, ut est ab ipso motu a Spiritu sancto. Primo modo, non est dignus præmio. Secundo modo est dignus, sicut parvulus baptizatus, sed non contingit, Joani. 4. solum cuius aqua non ascendit ultra sui principium. Tertio modo est condignus.